### M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

# Term-End Examination December, 2013

MGPE-009: GANDHI IN THE 21st CENTURY

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Note: Attempt any five questions in about 500 words each.

Attempt atleast two questions from each section. Each question carries 10 marks.

#### SECTION-I

- 1. What impact does the consumerist culture have on our natural environment? What are its socioeconomic dimensions?
- 2. What kind of global order did Gandhi envisage for future generations? What relevance does it have in this contemporary world?
- 3. Write short notes on:
  - (a) Gandhi's conception of Man
  - (b) Easton's views on the political system.
- 4. Examine in detail the meaning and types of democracy.
- 5. What is the meaning and content of Gram swaraj? Discuss its contemporary relevance.

#### **SECTION-II**

6. How did Gandhi relate religion to the cultural diversity aspect in India? Does Inter-Faith Dialogue help in promoting harmony in society?

- 7. Discuss Gandhi's views on Social Inclusion. What are the impediments in the way of Inclusive perspective?
- **8.** Write short notes on :
  - (a) Unity in Diversity
  - (b) Humanism and Universalism
- 9. What are Gandhi's views on women empowerment? Examine their relevance in today's women's movements.
- **10.** Write Short notes on :
  - (a) Media Ethics
  - (b) Gandhi's views on Human Rights and duties.

एम.जी.पी.ई.-009

## एम.ए. ( गांधी और शांति अध्ययन ) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2013

एम.जी.पी.ई.- 009 : 21वीं शताब्दी में गांधी

समय: 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दें।
प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

#### भाग-I

- 1. उपभोक्तावादी संस्कृति का हमारे स्वाभाविक पर्यावरण पर क्या प्रभाव पड़ता है? इसके सामाजिक-आर्थिक आयाम क्या हैं?
- 2. भावी पीढ़ियों के लिये गांधी ने किस प्रकार की विश्व व्यवस्था की कल्पना की ? इस सामयिक विश्व में इसकी क्या प्रासंगिकता हैं?
- 3. निंम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
  - (a) मानव की गांधी की संकल्पना
  - (b) राजनैतिक व्यवस्था पर ईस्टन के मत
- 4. लोकतंत्र के अर्थ और प्रकारों का परीक्षण करें।
- 5. ग्राम स्वराज का अर्थ और निहितार्थ क्या हैं? इसकी सामाजिक प्रासंगिकता की चर्चा करें।

#### भाग-II

- 6. गांधी ने सांस्कृतिक विविधता के आयाम को धर्म से कैसे जोड़ा? क्या अंतर -धर्म वार्तालाप समाज में समतलता (harmony) प्रोत्साहित करने में सहायक है?
- सामाजिक समावेश (Social Inclusion) पर गांधी के विचारों की चर्चा करें। समावेशिय दृष्टिकोण के मार्ग में क्या बाधायें हैं।
- 8. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें:
  - (a) विविधता में एकता
  - (b) मानवतावाद और सार्वभौमिकता
- 9. नारी सशक्तीकरण पर गांधी के क्या विचार हैं? वर्तमान के महिला आंदोलनों में उनकी प्रासंगिकता का परीक्षण करें।
- 10. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें:
  - (a) मीडिया नीतिशास्त्र
  - (b) मानवधिकारों और दायित्वों (duties) पर गांधी के मत